นานวัน หนังสือที่รับปากไว้ว่าจะหาพิมพ์ขึ้นนั้น รอไว้เลือก

หาต่อเมื่อมีเวลาว่างๆก็ได้ จึงเป็นอันนอนใจ ครั้นต่อมาคิด
ว่าจะทำกัน ก็กำหนดวันอย่างกระชั้น เกือบจะกลับตัวไม่ทัน
ได้พยายามค้นเรื่องเก่าๆที่มีอยู่ออกมา จึงได้พบหนังสือ
พงศาวดารภาคอีสาน ซึ่งพระยาขัติยวงษา (เหลา ณร้อยเอ็จ)
เป็นผู้เก็บรวบรวมไว้ และคัดส่งมาให้เมื่อ ร.ศ. 130 (พ.ศ.
2454) ครั้งข้าพเจ้ายังรับราชการอยู่ที่มณฑลอิสาณ (ต่อมาแยก

เป็นมณฑลอุบลกับมณฑลร้อยเอ็ด และบัดนี้ยุบมณฑลอุบลกับ

มณฑลร้อยเอ็ดเข้ามารวมขึ้นกับมณจฑลนครราชสีมา) เมื่อตรวจ

ดูก็คิดเห็นว่าถ้าจะพิมพ์ขึ้นแต่ฉะเพาะ ก็ออกจะใด้หนังสือน้อย

ยกไปสักหน่อย ทั้งข้อความบางคำเป็นภาษาไทยน้อย ซึ่งใช้กัน

จุลราชสีห์ ให้ท้าวสารบุตรราชวงศ์ (คำ) เป็นอุปฮาด ให้ท้าว
สุเมนบุตรอุปฮาด (พู) เป็นราชวงศ์ ให้ท้าวอุอทาบุตรท้าวสุริยวงษ์
เป็นราชบุตร รับราชการต่อมา ถึงปีชวด ราชวงศ์ (สเมน) ถึง
แก่กรรม

ถึงปี ร.ศ. 108 (พ.ศ. 2432) โปรดเกล้า ฯ พระราชทาน
นามสัญญาบัตรให้อุปฮาด (สาร) เป็นที่อุปฮาด ผู้ช่วย (พร)
บุตรท้าวไชยเสน หลานพระยาขัติยวงษา เป็นราชวงศ์ ราชบุตร
(อุทา) เป็นราชบุตร แต่ราชวงศ์ถึงแก่กรรมเสียที่กางเทพ ฯ
พระขัติยวงษา (เพ้า) ใได้รับพระราชทานเหรียญที่ระลึกในการ
สมโภชพระนคร 1 อุปสาด (สาร) ราชบุตร (อุทา) ได้รับ
เหรียญทองแดงคนละดวง ในปลายปี ร.ศ. 108 พระขัติยวงษา
(เพ้า) ป่วย ถึงต้นบิ ร.ศ. 109 (พ.ศ. 2433) พระขัติยวงษา
(เพ้า) ถึงแก่กรรม อุปฮาต (สาร) เป็นผู้รักษาเมือง

ครั้นปี ร.ศ 110 (พ.ศ. 2934) พระเจ้าน้องยาเธอ
กรมหลวงพิชิตปรีชากร แต่งให้นายร้อยโทเล็ก พระสุจริต
รัฐการี เป็นข้าหลวงมารักษาราชการเมืองร้อยเอ็ดต่อมา

ถึงต้นปี ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) โปวดให้เมืองร้อยเอ็ด
ไปขึ้นกับจมื่นวิชัยยุทธเดชาคณี ข้าหลวงเมืองมหาสารคาม เวลา

นั้นเกิดวิวาทกันกับฝรั่งเศสณเสียมโยก จมื่นวิชัยยุทธ นายร้อย
โทเล็ก อุปฮาด (สาร) เมืองร้อยเอ็ด คุบไพร่ 900 คนไปขัด
ตาทัพอยู่ณเมืองเขมราฐ จึงโปรดให้พระสิทธิศักดิ์สมุทเขตร์เป็น

ข้าหลวงจังหวัดมหาสารคาม บังคับการถึงเมืองร้อยเอ็จ เมือง

สุวรรณภูมิ
วันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) พระสิทธิศักดิ์

สมุทเขตร์ ข้าหลวงเมืองมหาสารคาม มีหนังสืออ้างรับสั่ง
ข้าหลวงต่างพระองค์ สำเร็จราชการมณฑลอิสาณ ให้ชานนท์
(เหลา) บุตรอุปฮาต (แสนเมือง) ว่าที่อุปฮาด เมืองกลางบุตร
เมืองโฮม ว่าที่ราชวงศ์ เมืองร้อยเอ็ด และสั่งให้ส่งถาดหมาก
คนโทลม กับกะบี่บั้งเงิน ยันตร์ทองคำลูกพัก 1 สาย เครื่อง
กินถมยอดทองคำ สำรับ ซึ่งเป็นเครื่องยศของเจ้าเมืองเก่าๆ กับ